
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 046 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/373315 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 096/2021, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Peixe Boi, referente ao processo nº 2021/694650, cujo objeto 
e a pavimentação de 5 km em CBUQ da vicinal Tauarizinho, no município 
de Peixe Boi/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 30 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 047 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/373359 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 128/2021, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Ourém, referente ao processo nº 2021/1111652, cujo objeto 
e a construção de 5 pontes em concreto armado de 10,00m x 6,00m x 
3,00m, no município de Ourém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 30 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 048 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/373374 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 145/2021, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, referente ao processo nº 2021/1317967, cujo ob-
jeto e a pavimentação asfáltica da PA-450, no município de Bragança/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 30 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 049 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/373338 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 127/2021, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Ourém, referente ao processo nº 2021/1109190, cujo objeto 
e a construção de 4 pontes em concreto armado sobre o Igarapé São José, 
rio Cafi teua, Rio Furo Novo e Rio Cai N’Água, no município de Ourém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 30 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 050 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/379483 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 030/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Pre-
feitura Municipal de Salinópolis, referente ao processo nº 2018/272108, 
cujo objeto e serviços de pavimentação asfáltica da estrada de acesso à 
Vila Cuiarana (5,57 km), estrada de acesso ao aeroporto (2,60 km) e de 
vias urbanas do bairro loteamento Balneário Ilha do Atalaia (1,47 km), no 
município de Salinópolis/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 30 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 779394

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 098 DE 30 DE MARÇO DE 2022
Assunto: Licença prêmio
Servidor (a): JULIETA PEREIRA GOMES
Período: 04.04 a 02.06.2022
Triênio: 10/06/2001 a 09/06/2004
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 779500

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2021/418190
Nº DO CONTRATO: 030/2022
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
construção de 03 (três) pontes em concreto armado, sobre os rios: Caete-
zinho km 27,90 (14,00m x 8,60m x 3,00m), Cajueiro km 29,30 (14,00m x 
8,60mX 3,00m) e Mocajuba Gande km 35,90 (35,00m x 8,60m x 3,00m), 
localizados na PA-112, trecho: BR-308 / BR-316, no município de Bragan-
ça, sob a Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 2.022.885,03 (dois milhões, vinte e dois mil, oitocentos e oi-
tenta e cinco reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022.
PRAZO: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias corridos, a contar da data 
de sua assinatura.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 007/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
290101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430, Natureza da Despesa: 
449051, Fonte de Recurso: 0130000000, Origem do Recurso: EXTERNO, 
PI: 206CP1121BX.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA
CNPJ: 22.915.772/0001-09
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 779533

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 049/2022  Processo nº 2021/534345
Valor Total: R$ 275.263,93 (duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e 
sessenta e três reais e noventa e três centavos)
Objeto: Aquisição de 49.776,48 litros de Óleo Diesel S-10 para a recupera-
ção de 22,26 km de Estradas Vicinais no município de Faro/PA.
Data de assinatura: 28/03/2022 Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 28/03/2022 T. Vig.: 25/07/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 012500000; Origem: Recurso ES-
TADUAL; Plano Interno: 206COMBUCFR; Ação Detalhada: 000269959.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO - CNPJ: 05.178.272/0001-08.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 779508


